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Beratungsfolge Sitzungstermin Zustandigkeit
Ausschuss fur Stadtent- 18.07.2024 Anhorung

wicklung und Verkehr

Hier: Beantwortung der Anfrage des Forderkreises Ossenmoorpark zum Beschluss
TOP 6 A 24/0090 am 07.03.2024 - Beleuchtung im Ossenmoorpark (StuV/012/XIll am
02.05.2024) TOP 5.1

Der Forderkreis Ossenmoorpark e.V. wendet sich hinsichtlich der Thematik zur Beleuchtung im Ossenmoorpark an den Ausschuss und bittet um die Beantwortung von Fragen.

Sachverhalt:

In der Sitzung des StuV/010/XIl am 07.03.2024, TOP 6 A 24/0090 erteilte der Ausschuss an die Verwaltung einen Prifauftrag fir die Beleuchtung von Parkwegen im Ossenmoorpark.
Die Verwaltung hat in der Sitzung des StuV/012/XlIll am 02.05.2024, TOP 14.2 M 24/0168
geantwortet.

Zur Erteilung des Prufauftrages des StuV/010/XII am 07.03.2024, TOP 6 A 24/0090 hat der Forderkreis Ossenmoorpak e.V. Fragen und bittet um Beantwortung:

Frage 1

Wer hétte von den Verantwortlichen in der Sitzung darauf hinweisen miissen oder kénnen, dass zunéchst die Sinnhaftigkeit des FDP-Antrags zu hinterfragen sei, bevor die Verwaltung mit so einem umfangreichen Priifauftrag belastet und dafiir kostenintensive Arbeitszeit gebunden wird?

Frage 2

Warum nimmt die FDP, wenn sie ein Pilotprojekt fiir Parkleuchten einrichten méchte, nicht den Stadtpark mit seiner seit Jahren vorhandenen, aber vielleicht schon in die Jahre gekommenen Beleuchtung?

Frage 3

Der Ossenmoorpark gehért nicht zu den Gefahren-Brennpunkten in dieser Stadt.
Welche Malinahmen miissen hier vor Ort ergriffen werden, um den scheinbar subjektiv vorhandenen Unsicherheiten der Menschen zu begegnen?

Frage 4
Im Fledermausmonitoring fiir das Gebiet 5 im Westteil des Ossenmoorparks aus dem Jahr 2020 wird belegt, dass unbeleuchtete Griinverbindungen eine ungehinderte
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Nutzung des Parks als Flugroute oder Jagdhabitat erméglichen (S.6)
Wird ein Fledermausmonitoring fiir den Ostteil des Parks in Auftrag gegeben und wann ist mit einem Ergebnis zu rechnen?

Antwort der Verwaltung:

Zu Frage 1:
Es ist das Recht jeder einzelnen Fraktion Prifauftrage zu stellen. In diesem Fall wurde der Antrag von den Fraktionen diskutiert und mehrheitlich beschlossen.

Zu Frage 2:
Diese Frage ist nicht von der Verwaltung zu beantworten sondern vom Antragsteller.

Zu Frage 3:

Der Ossenmoorpark wird regelmafig gepflegt. Es wird darauf geachtet Sichtachsen zu erhalten und Angstraume zu vermeiden.

Zudem ist der Griinzug Ossenmoorpark relativ schmal und kann nach Einbruch der Dunkelheit nérdlich oder sudlich auf kurzem Wege umgangen werden. Die Stralen sind ausreichend beleuchtet.

Auf dem beleuchteten Schulweg im Ostteil des Ossenmoorparkes, kénnen Spazierganger auch bei Dunkelheit des Parks durchqueren.

Zu Frage 4:

Die Stadt Norderstedt beschloss im Jahr 2010, vor dem Hintergrund stadtebaulicher Uberlegungen und um der zunehmenden Relevanz artenschutzrechtlicher Belange Sorge zu tragen, ein Fledermausmonitoring in Auftrag zu geben.

Die Aufgabe des Monitorings war es, in sechs ausgewahlten Untersuchungsgebieten (UG 1 bis 6) innerhalb des Stadtgebiets die Entwicklung der Fledermausfauna zu untersuchen und zu dokumentieren.

Dabei wurden neben der Erfassung des Artenspektrums auch die Teillebensrdume von Fledermausen (z.B. Quartiere, Jagdgebiete, Flugstral’en) erfasst.

In folgenden Untersuchungsgebieten wurden Bestandsaufnahmen durchgefihrt:

» Gebiet 1: Knicklandschaft im Westen in Garstedt
» Gebiet 2: Knicklandschaft im Osten in Glashitte
* Gebiet 3: Stadtpark

» Gebiet 4: Garstedter Dreieck

* Gebiet 5: Ossenmoorpark

* Gebiet 6: Verlangerung der OAWS

Seite 2/3


; 1ICf?riedlj."c:hs'ga]v}Je S,‘edhﬁi//;
7 Wilstedt /,
?\f:”/"‘

Abb. Untersuchungsgebiete FIedermausmdnitoring

Das Untersuchungsgebiet 5 liegt im Bereich des Grinzuges Ossenmoorpark. Untersuchungsergebnisse liegen jedoch ausschlielich flir den westlichen Parkbereich vor.

Fur den 6stlichen Teil des Ossenmoorparkes gibt es keine Erhebungsdaten zu Fledermausen. Eine Beauftragung eines zusétzlichen Gutachtens ist nicht geplant.
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